Curatio semitertiana febris quae hemitritaeos dicitur. Caput octauum.

Tubi id genus tertiana est: quae hemitritaeos medici appellant: magna cura opus est: ne id fallat. Habet enim plerumque frequentiores accessiones decessioneque: ut aliud morbi genus uideri possit: porrigitur febris inter horas uiginti quatuor & triginta sex. ut quae idem est: non idem esse uideat. Et magnope necessarium est: neque dari cibum: nisi in ea remissione: quae uera est: & ubi ea uenit: protinus dari: plurimumque sub alterutro curantis errore subito moriuntur. ac nisi magnope aliquid res prohibet: iterum initia sanguis mitti debet: tum dari cibumque neque icitet febre: & tamen longum eius spatium sustineat. Curatio lentae februm. Caput. ix. Nonnunquam etiam lentae febres sine ulla remissione corpus tenent: ac neque cibo: neque ulli remedio locus est. In hoc casu medici cura esse debet: ut morbum mutet. Fortasse enim curatio oportunior fiet. Saepem igitur ex aqua frigida: cui oleum sit adiectum: corpus eius tractandum est. quoniam interdum sic euenit: ut horror oriatur: & fiat initium quoddam noui motus: ex quo eo cum magis corpus caluit: sequatur etiam remissio. In his frictio quoque ex oleo & sale salubris uidetur. at si diu frigus est & torpor & iactatio corporis: non alienum est in ipsa febre dare multum tres aut quattuor cyathos: uel cum cibo uinum bene dilutum. Intèdit enim saepe ex eo febris: & maior ortus calor: simul & priora mala tollit: & spem remissionis in ea curatio ostendit. Neque hercules ista curatio noua est: quae nunc quaedam traditos sibi aegros: quae sub cautiore medicis trahebant: interdum contrariis remediis sanant. Si quaedam apud antiquos quoque ante Erophilum & Erasistratum: maximeque post Hippocratem fuit Petro quaedam febricitantem hominem ubi acceperat multis uestimentis operiebatur: ut simul calorem ingentem sitimque excitaret. Deinde ubi paulum remitti coeperat febris: aquam frigidam potum dabat: ac si mouerat sudorem: explicuisse se aegrum indicabat. si non mouerat: plus etiam aquae frigidae iugebat: & tum uomere cogebat. Si alterutro modo febre liberauerat: protinus suillam assam & uinum homini dabat. Si non liberauerat: decoquebat aquam sale adiecto: eamque bibere cogebat: ut mouendo uentrem purgaret. Et intra haec omnis eius medicina erat. Ea quoque non minus grata fuit his: quos Hippocratis successores non refecerant quam nunc est his: quos Erophili uel Erasistrati aemuli diu tractos non expedierunt. Neque ideo tamen non est temeraria ista medicina: quia

plures si protinus a principiis excepti: intererunt. Sed cum eadem omnibus convenire non possint: fere quos ratio non restituit: temeritas adiuuat. Ideoque eiusmodi medici melius alienos agros: quam suos nutriunt. Sed est circumspecti quoque hominis & novare interdum & augere morbum & febres accedere: quia curatione ubi id quod est non recipit: potest recipere id quod futurum est. Remedia in febribus ad capitis dolorem & praecordiorum inflammationem & ariditatem & scabritiem linguae. Caput. x.

Considerandum etiam est: febres ne solae sint: an alia his quoque mala accedant. id est num caput doleat: num lingua aspera: num praecordia intenta sint. Si capitis dolores sunt: rosam cum aceto miscere oportet: & in id ingerere: deinde habere duo pittacia: quae latitudinem frontis longitudinemque sequuntur. Ex his inuicem altere in aceto & rosa habere: altere in fronte: aut intincta hirsuta lanam succida imponere. Si acetum offendit: pura rosa utendum est. Si rosa ipsa laedit: oleo acerbo. si ista parum iuuant: teri potest uel iris arida: uel nuges amarae: uel quaelibet herba ex refrigerantibus. Quorum quidlibet ex aceto impositum dolore minuit: sed magis aliud in alio. luuat etiam panis cum papauere iniectus: uel cum rosa: cerussa: spumaue argenti. Olfacere quoque uel serpillum uel anetum non alienum est. At si in praecordiis inflammatio & dolor est: primo super imponenda sunt cataplasmata reprimetia: ne si calidiora fuerint plus eo materiae concurrat. Deinde ubi prima inflammatio se remisit: tunc demum ad calida & humida ueniedum est: ut ea quae remanserint: discutiat. Notae uero inflammationis sunt quatuor: rubor & tumor cum calore & dolore. Quo magis errauit Erasistratus: qui febre nullam sine hac esse dixit. Ergo si sine inflammatione dolor est: nihil imponendum est. Hunc enim statim ipsa febris soluit. At si neque inflammatio neque febris: sed tantum praecordiorum dolor est: protinus calidis & siccis fomentis uti licet. Si uero lingua sicca est & scabra: detergenda primum penicillo est ex aqua calida. Deinde unguenta mixta inter se rosa & melle. Mel purgat. rosa reprimat: simulque siccescere non sinit. At si scabra non est sed arida: ubi penicillo deterfa est: ungi rosa debet: cui carae sit paulum adiectum. Remedia contra frigus: quod febrem praecedat. Caput. xi.

Olet etiam ante febres esse frigus: idque uel molestissimum morbi genus est. Vbi id expectat: omnino potione prohibendus aeger est. Haec enim paulo ante data multum malo adiicit. Itaque maturius uelut multa tegendus est. ad mouenda partibus his: pro quibus metumimus: sicca & calida fomenta sic ne statim uehementissimi calores incipiant: sed paulatim incrementum accedat. Perfricanda quoque eae partes manibus unctis ex uetere oleo sunt: etque adieciendum aliquid ex calefacientibus. Ceterique medici quaedam frictioe etiam ex quo libet oleo sunt. In hac februm remissionibus nonnulli tres aut quatuor sorbitionis cyathos etiam num ultra manente febre dant. Deinde ea bene finita reficiunt stomachum cibo frigido & leni. Ego tum hoc putotentandum: cum paucis cibis semel & post febre datus praestet. Sed curiose perspicendum est: ne tempus remissionis decipiat. Saepem enim in hoc quoque genere ualitudinis iam minui febris uidetur & rursus intendit. Itaque ei remissioni credendum est: quae etiam imorat & iactatione fetoreque quaedam oris: quae ozen graeci uocant: minuit. Illud satis conuenit: si quotidie pares accessiones sunt: quotidie paruum cibum dandum: si ipares: post grauiorem cibum: post leuiorem: aqua mullam. Curatio horroris in febribus. Caput. xii.

Orror autem eas fere febres antecedit: quae certum habet circuitum & ex toto remittunt. Ideoque tutissimae sunt maximeque curationes admittunt. Nam ubi incerta tempora sunt: neque alui ductio: neque balneum: neque uinum: neque medicamentum aliud recte datur. incertum enim quando febris uetera sit: ita fieri poterit: ut si subito uenerit: summa in eo periculis sit: quod auxilii causa sit inuentum. Nihilque aliud fieri potest: quam ut primis diebus bene abstineatur aeger. deinde successu febris eius quae grauissima est: cibum sumat. at ubi certus circuitus est: facilius omnia illa tentant: quia facilius proponere nobis & accessio numerum & decessionum uices possumus. In his autem cum ueterauerunt: utilis famis non est: Primis tantummodo diebus ea pugnandum est: deinde diuidenda curatio est: & ante horrorem: tum febris discutienda. Igitur cum primum aliquid inhorruit & ex horrore incaluit: dare ei oportet potum tepidam aquam subfalsam & uomere eum cogere. nam fere talis horror ab his oritur: quae biliosa in stomacho resederunt. idem faciendum est si proximo quoque circuitu aequae cessit. saepe enim sic discutitur. itaque quod genus febris sit: scire licet. itaque sub expectatione proximae accessionis: quae istare tertia potest: deducendus in balneum est: dandaque opa est: ut per tempus horroris in solio sit. Si sibi quoque senserit: nihilominus idem sub expectatione accessionis quartae faciat. si quidem eo quoque modo saepe id discutitur. si nec balneum quidem profuit: ante accessionem alium edat: aut bibat calidam aquam cum pipere si quidem ea quoque assumpta calore mouet: qui horrorem non admittit. Deinde eo modo quo in frigore praecipitum est: antequam in horrore possit. opiat. Fomentisque protinus ualidioribus totum corpus circumdare conuenit: maximeque in uolutis extinctis testis & titionibus. Si nihilominus horror peruenit: multo oleo calefacto inter ipsa uestimenta perfundatur: cui aequae ex calefacientibus aliquid sit adiectum. adhibeaturque frictio quantum is sustinere poterit: maximeque in manibus & pedibus & spiritum ipse contineat. neque desistendum est etiam si horror est. Saepem enim pertinacia iuuatis malum corporis uincit. Si quod euomuit: data aqua tepida: iterumque uomere cogendus est. utendumque ei idem est donec horror finiatur. Sed praeter haec: ducenda alius est: si tardius horror cesset. si quidem id quoque exonerato corpori praestet. Vltima quoque post haec auxilia sunt gestatio & frictio. Cibum autem eiusmodi morbis maxime dandus est. qui molle alium praestet. Caro glutinosa. uinum: cum dabis: austerum. Curatio quotidianae febris. Caput. xiii.